eleemosynis et aliis piis operibus, ut Deus ex nostra et ipsorum humiliatione placatus digneatur felicem exitum sacrae congregacioni concedere.

« Præterea considerantes, quod præcipuum agendum in Concilio generali secundum laudabiles consuetudines antiquorum Conciliorum esse debet de his, quæ concernunt Catholicam fidem, et attendentes, quod talia propter summam arditatem exigant diligentiam, tempus sufficiens et studium, exhortamur omnes habentes peritiam sacrarum litterarum, ut diligenter secum et cum aliis illa cogitent atque tractent, quæ eis videbuntur ad hanc rem utilia et opportuna, et quam primum commode poterunt illa ad nostram et hujus sacrae Synodi notitiam perducant, ut tempore opportuno possint ea determinari, quæ videbuntur tenenda vel repudianda pro utilitate et incremento ipsius Catholicæ fidei: et specialiter cogitent circa nonnullos errores, qui a certis temporibus dicuntur in nonnullis partibus pullulasse, et maxime circa illos, qui ortum dicuntur habuisse a quondam Joanne dicto Wicelle. Insuper etiam exhortamur omnes Catholicos hic congregatos et alios, ad hanc sacram Synodum veniuros, ut velint cogitare diligenter et prosequi, et ad nos et ad eandem sacram Synodum perducere ea, per quæ possit Ecclesia et congregatio Catholicorum ad debitam reformationem et optatam tranquillitatem Deo iuvante perduci: nostræ namque intentionis ac voluntatis est, ut omnes hac de causa hic congregati cum omnimoda libertate possint dicere, consulere et facere omnia et singula, quæ ad præmissa putaverint pertinere.

8. « Ut autem notus sit modus, qui in hujus sacrae Synodi processu servandus est, tam quoad ea, quæ dicenda et determinanda erunt, quam etiam quoad consensum et gestum et morem et compositionem, putamus in hoc recurrentum esse ad observantias antiquorum Patrum, quæ maxime colliguntur ex canone Toletani Concilii, ejus tenorem duximus hic inserendum: « In loco benedictionis considentes domini sacerdotes multis debent aut indiscretis vocibus perspere, aut quibuslibet tumultibus perturbari; nullis etiam fabulis vanis aut risibus agi, et (quod est deterius) obstinatis disceptationibus, tumultuosas voces effundere. « Si quis enim, ut Apostolus ait<sup>1</sup>, putat se religiosum esse, non refrantrius lingua suam, sed seducens cor suum, hujus vanum est religio; cultum enim suum justitia perdit, quando silentium judicij obstrepentium turba confundit, dicente propheta<sup>2</sup>: Erunt cultus justitiae silentium. « Debet ergo quidquid aut consultationibus considentium agitur, aut a causantium parte proponitur, sic mitissima verborum relatione

<sup>1</sup> Jacob. 1. — <sup>2</sup> Isa. 31.

« proferri, ut nec contentiosis vocibus audientiam  
in turbant, nec judicium vigorem de tumultu ener-  
gent ». Quicumque ergo in conventu Concilii  
haec, quae præmissa sunt, violanda crediderit, et  
contra haec interdicta aut tumultu, aut confume-  
liis vel risibus Concilium conturbaverit, juxta  
divinae legis edictum, quo præcipitur : *Ecce de-  
risorem, et exibit cum eo iugum;* cum omni  
dedecore de concessione abstractus, a communione  
cœtu secedat, et trum dierum excommunicatio-  
nis sententiam perferat. Et quoniam communiter  
confingere potest, quod aliqui ex considentibus  
non erunt in sedilibus debitibus collocati, eodem  
sacro approbante Concilio decernimus, quod ex  
sessione hujusmodi nulli Ecclesiae vel personæ  
præjudicium generetur ».

9. *Joannes præsules ad Concilium sollicitat ; in Wiceloff errores prugnat.*<sup>1</sup> — Indicta deinde secunda  
sessio ad decimam septimam Decembris diem :  
quæ sessio bonis occurrentibus impedimentis  
ad Martium proximi anni extracta est<sup>2</sup>, ut majori  
patrum concursu celebraretur ; nondum enim  
plures, qui erant accessuri ad Synodum, conve-  
nerant ; inter quos Galliarum præsules ad matu-  
randum iter hisce sollicitavit Joannes<sup>2</sup> :

« Joannes, ele. venerabilibus fratribus pa-  
triarchis, archiepiscopis et episcopis ac dilectis  
filii electis, abbatibus aliarumque Ecclesiarum  
et monasteriorum prælatis infra regnum Francie  
constitutis, salutem, etc.

« Summo mentis desiderio pro exaltatione  
Romanie Ecclesie, pacque et quiete Christi  
fidelium continuantes sacrum generale Pisanium  
Concilium dudum ad hanc civitatem Constan-  
tiensem in kal. Novembris tune futuri, nunc vero  
elapsi inchoandum, ipsum generale Concilium  
matura deliberatione deere vimus convocabendum  
et solemniter per nostras litteras convocavimus,  
vos et omnes et singulos alios Ecclesiarum et  
monasteriorum prælatos in virtute præstigi jura-  
menti et sanctæ obedientiae hortantes, requiren-  
tes, monentes ac vobis et eisdem mandantes,  
qualemus præfato Concilio dictis loco et tempore  
deberetis et deberent personaliter interesse, ut  
in prælatis nostris litteris plenius continetur.  
Et ut, favente Altissimo, quod menti gerebamus  
affixum, opere efficeremus, cum venerabilibus  
fratribus nostris S. R. E. cardinalibus et nostra  
Romana curia, postergatis quibuscumque aliis  
Ecclesie prædictæ arduis negotiis, quibus non  
immerito urgebamus, hue ante prædictas kal. ac-  
cessimus : ubi prælatis ac nobilibus in non parvo  
numero congregatis, et continuo venientibus in  
Dei nomine jam Concilium ipsum tenere et cele-  
brare incœpimus. Vos vero, qui requisiti et mo-  
nili per nostras litteras in tempore exitiatis hic  
usque non venistis, et in longius videmini ve-  
strum adventum protrahere ; de quo cum a diu

de tempore et loco præfatis certitudinem habue-  
ris, jure mirari compellimur ; quamobrem cum  
mora vesbra hujusmodi rebus nunc in ipso Con-  
cilio, Domino dirigente, agendis magnum im-  
pedimentum afferat, vos et vestrum quemlibet  
denuo tenore præsentium hortamur, requirimus  
et monemus, ac vobis et vestrum cuilibet in  
in virtute prædicti juramenti et sanctæ obedientiae  
Apostolica auctoritate mandamus, quatenus  
cum mora ei occasione seposita huc ad præfatum  
Concilium celeriter veniatis, ut inchoatum hoc  
Dei opus ad ipsius laudem et gloriam ac præ-  
dictæ Ecclesie decus, pacemque et tranquillitatem  
fidelium quas immensa charitate optavimus,  
et indefessa sollicitudine procuravimus, et quod  
vos eadem charitate cupere debetis, divina coo-  
perante gratia terminetur. Dat. Constantiae VIII  
id. Decembris anno v.

Converterant jam ante Joannes ac præsules  
qui Constantiam confluverant, potiores curas ad  
luendam fidem orthodoxam contra invalescen-  
tem Wiceloffi haeresim ; disseminarat enim plures  
illius errores in Bohemia Joannes Hus pernicio-  
sis concionibus scriptisque etiam Commentariis,  
ut legentium oculos ac mentes inficeret ;  
quocirca Joannes Wenceslaum regem Bohemiae  
hortatus est<sup>1</sup>, ne Bohemiam hac nova peste  
contaminari pateretur.

« Joannes, etc. charissimo in Christo filio  
Wladislao regi Romanorum et Bohemiae illustri.

« Inter desiderabilia cetera cordis nostri,  
cum Regis pacifici, quiregnat in celis, vices quam-  
quam immeriti, gerimus in terris, illud polissimum  
accedit ad summam laetitiam et solamen,  
quoties inter serenitatem tuam et charissimum  
in Christo filium nostrum Sigismundum in re-  
gem Romanorum eleclum et Hungariae illustrem  
germanumque tuum ad tractatum fraternalis  
concordiae (per quam regna creseunt, sed discordia  
maxime dilabuntur) perventum esse percipi-  
mus » ; Et infra : « Et sicut præmissa laetificant  
supremis gaudis mentem nostram, sic sinistris  
rumoribus aures nostras cerebro infestantibus et  
ab imis præcordiis eorum nostrum conturbantibus  
anxiatur, quod in partibus tuae regiae ditioni  
suppositis existant nonnulli inhaerentes et do-  
gmafitantes errores illius quandam haeresiarchæ  
Wiceloff, ejus libri a Catholica fide alieni erronea  
et haeretica continentis, in generali Romano Con-  
cilio justo fuerunt jam pridem damnati judicio,  
et quod deterius est, efficiunt ne propter hujus-  
modi excessus haeticorum versutiis inhaerentes,  
a superioribus corrigantur, ad legendam et  
celandam suam nequitiam et perficiaciam, dete-  
stanto mandata Sedis Apostolice et superiorum  
snorum, manifeste docent in obedientiam elati-  
viumque contemptum, et censurarum Ecclesia-  
sticarum, quarumlibet, in eversionem Apostolice

<sup>1</sup> Sess. 7. — <sup>2</sup> Jo. I. ult. p. 269.

<sup>1</sup> Ext. ejus ht. apud Jo. Coel. hist. Rus. I. 1.

dignitatis, vilipendentes notorie sanctorum Patrum et sacrorum canonum instituta, serenitatem tuam per viscera misericordiae Dei nostri, quantum cordialius valamus et possimus, exhortamini, quatenus ob divini nominis gloriam cultumque et tutelam hujusmodi fidei (cujus defensionem conaris assumere et exponere tuas substantias atque vires) et pro conservatione tui regii nominis status pariter et honoris regnorumque et partium tuae celsitudini subjectarum felici salutariisque regimine placeat prout in desideriis cordis nostri gerimus, et spe simul, cures taliter et tam efficaciter interponere et exilare totius regalis potentiae tuae vires, Catholicum debet principem, ut labes haec erronea quae sic lamentabiliter et miserabiliter serpit et pullulat in istis partibus, et mentes mortalium inficit in animarum infernum et sequestral a congregacione purissimae et Catholicae unitatis et fidei extirpetur, etc. Dat. Bononiae III, id. Junii Pontificatus nostri anno V.

10. *Judicarius ordo constitutus in Joannem Hus.* — Data est a Joanne XXIII<sup>1</sup> Concilii praeside provincia Joanni patriarchae Constantinopolitano, et Joanni Lubecensi, ac Bernardo Tiferni episcopis, qui Synodo infererant, ut de Joannis Hus haeresiarchae actis Synodali auctoritate cognoscerent, universa de re ad Concilium relaturi, a quo decretoria sententia ferenda esset. Ex quibus perspicuum fit, non perturbate vel tumultuose Joannem Hus affectum suppicio, sed legum ac judiciorum servato ordine justam in eum adhibitam severitatem: cujus rei testes sunt subjectae litterae<sup>2</sup>:

« Joannes, ele. venerabilibus fratribus Joanni patriarchae Constantinopolitano, et Joanni Lubecensi ac Bernardo civitatis Castelli episcopis in civitate Constantiensi in celebratione generalis Concilii constitutis, salutem, etc.

« Ad cuncta, que quietem et salutem Christi fideliuum respiciunt, ut tememur ex debito pastoralis officii paterna et vigilanti sollicitudine libenter intendimus, verum ad illa quae orthodoxam fidem matrem et cunctorum bonorum altricem concernunt, ne in ea, quam solidam et nitidam stabilivit Omnipotens, maculae, errores et perversa dogmata pullulent, eo vigilantius tota mente vacantes, quo ex ipsis majus scandalum et animarum periculum vertitur, et si, quod absit, quodammodo radices firmaverint non sine magnis angustiis et difficultatibus evelluntur. Duidum clamosa et nonnullorum fide dignorum querulosa, et fere continua insinuatione perceperimus, et in praesentiarium percipimus Joannem Hus, qui se gerit pro presbytero Pragensis dioecesis, cum aliquibus suis in hac parte complicibus, plures errores falsaque

et haeretica dogmata contra Catholicam fidem et suam doctrinam asseruisse, et ausu temerario in diversis locis, et polissime in civitate Pragensi, et nonnullis aliis locis sitis in Bohemia paribus predicasse ac dogmatizasse, et in quibusdam libellis ac tractatibus, quos publice legendos exposuit, asseruisse, et per hoc ipsarum parlum quamplurimos Catholicos simplices a vera fidei prefatae semita damnabiliter suis virulentis suggestionibus seduxisse, et multorum scandalorum et seditionum auctorem fuisse. Nos igitur hujusmodi erroribus, ut pungentibus et perniciosis eradicalis veribus, lala et grata Deo semina germinent, et in salutis fructum proveniant, obviare summopere cupientes, et ut super praedictis debito servato ordine procedatur, de vestris probitate litterarum et sacrorum canonum peritia et integritate ac industria, quibus vos Altissimi munere, qui in domo sua utilia esse voluit, experientia magistra cognoscimus abundare, plene confisi tenore praesentium Apostolica auctoritate vobis committimus et mandamus, quatenus super praedictis inquiratis auctoritate nostra et dicti Concilii diligentius veritatem, et super ipsis, ac contra praefatum Joannem, citra lamen distinctivam sententiam, prout mediante justitia et secundum Deum expedire videritis diligentem imdagine et sollicitudine procedatis, omnia et singula peragentes, quae in talis fidei causa forte conspexeritis opportuna, ut per haec nos et dictum Concilium plenus informati in praemissis procedere consiliis valeamus. Datum Constantiae II non. Decembris, Pontificatus nostri anno V.

11. *Hussi ad Concilium adventus.* — Accesserat jam Constantiam Joannes Hus antequam in jus vocaretur, ut constat ex Coelio<sup>3</sup> referente veterem historiam scriptam a quodam Hussi sectatore, qui Sabbatho proximo ab elapsa Omnim Sancctorum die ad eam urbem pervenisse ait, accepta a Sigismundo Romanorum rege publica tide, ut minirum suos accusatores in Concilio refelleret. Ex his gravissimum ducitur argumentum ad confutandas haereticorum calumnias, qui vulgo in crimen vocant Constantiensis Concilii Patres (quos aequitalis vindices fuisse constat) datum Joanni Hus fidem publicam violasse: qui enim in ipso Concilii exordio quasitores in impium haeresiarcham instituere, ut justa illum sententia percellerent, perspicie constat, constituto eo judicario ordine non alter sponsonem salutis praestare debuisse reo in jus vocato, quam si ab iis criminibus, quorum laborabat infamia, purum se monstraret. Is ergo cum celeberrimi Concilii judicium effugere non auderet vel non posset, preferereturque suis artibus, etiam ultiro ad consecrandam inanis gloriae umbram, ad illud accessit; et antequam cele-

<sup>1</sup> Jo. I. ult. p. 179. <sup>2</sup> Ibid.

<sup>3</sup> Ms. velut et ex eo Coel. hist. Huss. I. ii. et Naucler. gen. 48.

brari cepisset, hoc anno proxima a sacro S. Bartholomeo die recurrente Dominica, publica scripta Pragæ in Ecclesiarum et monasteriorum valvis Latina, Bohemica et Germanica lingua affixit<sup>1</sup>, in quibus suos accusatores nimirum doctores Catholicos ad prælatorum cœtus in Bohemia cogendos, et ad OEcumenicum Concilium Constantiae celebrandum provocabat, ut aspersa illi haerescon crima probarent. In aliis pariter Germanæ urbibus scripta hujusmodi evulgavit, quibus non aliud consecutari visus est, quam doctrinæ sue ianam ostentationem, sectatores in errore confirmare, adducere clerum in invidiā, excitare turbas famamque augere : ut vero justo affectus supplicio fuerit, cum impie-tatis virus evomere, et quos in errorem traxerat, ab eo revocare detrectaret, dicebat inferius. Nunc ad Sigismundum regem narratio traducenda est.

**12. Sigismundus Aquisgrani Germanica corona redimitus.** — Redimirū ille hoc anno Aquisgrani argentea corona a Thiderico archiepiscopo Coloniensi voluit, ut eo honoris ornatu augustior solennibus episcoporum cœtibus interesset, cum jam quintus a collatis in eum principum electorum suffragiis annus laberetur : Wenceslaus enim frater rex Bohemiae, qui dum superstes fuit, acceptos regis Romanorum titulos sibi ascivit, etiam tum obſliterat, ne insignia Romani imperii Aquisgrani consequeretur, quæ octava Novembribus die solemni ritu accepisse, ipsemēt Joanni agenti Constantiae hisce litteris significavit<sup>2</sup> :

« Sanctissimo in Christo patri et domino domino Joanni sacrosancta Romanæ ac universalis Ecclesiæ summo Pontifici, domino nostro reverendissimo, etc.

« Cum reverentia et filiali devotione sancti-tati eidem annuntiamus ut, quemadmodum vene-randa sancvit antiquitas, progenitorum nostro-rum laudabilibus vestigis inhaerentes, die VIII mensis instantis, in festo videlicet Quatuor Coronatorum per prius missarum officiis eum in-vocatione Spiritus sancti paracliti celebratis, et aliis ceremoniis legitime peractis in copiosa multitudine principum Ecclesiasticorum et sa-ecularium, prælatorum, comitum, baronum et aliorum plurimorum magnatum, procerum, no-bilium, militum, cleri et populi in Ecclesia col-legiata beatissimæ et intemeratæ Virginis Dei et Domini nostri Jesu Christi genitricis dulcissimæ, Aquisgrani Leodiensis diœcesis, loco videlicet longævæ observationis exemplo coronati ipsius regiae dignitatis speculam concendimus, pri-mum diadema imperialis fastigii et coronam Romanorum regiae dignitatis, ut moris est, ser-vatis servandis, in nomine Conditoris universæ creature et principis regum terræ, qui sapientia fundavit terram et firmavit cœlos prudentia,

omniaque solus ordinans cœlestia et terrestria ineffabili providentia moderatur, quique omnis regiminis et gubernationis est alpha et omega, qui et creationis est solus auctor, suscepimus, et etiam caput amantissimæ consortis nostræ dominæ Barbaræ reginæ eodem instanti suc-cessive fuit ibidem coronatum, ut ex hoc Romanorum regiae dignitatis titulus in nobis signa majoris auctoritatis indueret, et originalis electionis ini-tium et omne reservaret novæ coronationis elati-tudo, et felicitatis antiquæ domus nostra ju-cunditate florida jubilaret.

« Quibus solemniter peractis eodem etiam die principes electores, et caeli principes Ec-clesiastici et saeculares, prælati et abbates, ma-gnates, comites, barones et proceres homagia prestantes nobis vexilla sua in signum obedi-entiae et subjectionis debitæ cum omni reverentia presentarunt; et insuper, honoris nostri so-lemnia dignis militantium, præter celebrata mag-nifice tante festivitatis insignia, quæ tanti boni jucunditas requirebat, plurimos cingulo mili-tiae, tyroniis quoque titulis et insigniis orna-vimus: et jam ab inde sub felicitatis future præsagio ad locum Concilii generalis versus Constantiam continualis gressibus procedimus, filiali nempe devotione nos et regna nostra sor-tisque nostræ processus sanctitati eidem com-mittimus, supplicantes obnoxie, quatenus hume-ros nostros ad tanti fastigii onera supportanda de solita benignitate dignemini auctoritate Apo-stolica et paterna gratuita benevolentia susten-tare, et omnes defectus et insufficientiam no-stram corroborando relevare, et relevando cor-roborare, ac robur et auxilium ad divini nomi-nis laudem et gloriam administrare, ut orbis universitas agnoscat, quod pater diligit filium, et debita relatione pertractat, et sicut mandatum dederit sibi pater, sic filius faciat; parati cum omni promptitudine cordis et operis beneplaciti mandata sanctitatis vestrae observare. Et si in loco Concilii aliqua fuerit apud cives et incolas corrigenda, postquam (Deo auspice) illuc cele-riter veniemus, ad mandata sanctitatis vestrae emendabimus et ad directionem, cuncta suavi-ter disponendo, faciemus. Personam sanctitatis vestrae sanam et incolorem conservet et muniat Altissimus cum dierum felicitate longæva regi-mi Ecclesiæ suæ sanctæ. Dat. Aquisgrani nono die Novembribus, regnorum nostrorum anno Hun-gariae, etc. xxviii Romanorum electionis v, co-ronationis vero i : » enumerat scilicet annos a prima electione controversa, cum ipsi Jodocum antelatum vidimus, non a secunda, qua con-sentientibus omnium suffragiis Cæsar salutatus est post Jodoci regis mortem. « Sanctitatis vestrae devotus filius Sigismundus Dei gratia Romanorum rex semper Augustus, et Hungariae, etc. rex cum humillima recommendatione ad pedum oscula beatorum ».

<sup>1</sup> Coel. hist. Huss. I. II. — <sup>2</sup> Gobel. in Cosm. at. 6. c. 97.

**13. Sigismundi et episcoporum Constitutionem frequens aduentus.** — Gratulatus est Joannes<sup>1</sup> Sigismundo regi de accepta Aquisgrani Germanica corona, pluribusque verborum officiis se angenda illius dignitati non defuturum est pollicibus, precesque addidit ut cum nil gravioris momenti sine illius ope decernendum in Constantiensi Concilio putaret, iter ad illud accelerare satageret.

« Joannes, etc. Quia nos et venerabiles fratres nostri sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, nullis ei magnis rebus et opportunitatibus ipsius Ecclesiae quae in manibus tenebantur praetermissis, cupiditate proficisciendi ad hoc sacrum generale Concilium ad civitatem Constantiae juxta toni desiderium convocatum, hic sumus cum copioso numero praelatorum tuam celsitudinem exspectantes, sine qua nil ponderosum cupimus ordinare; serenitatem tuam rogamus, et quanta possumus charitate requirimus, ut quantum celeriter fieri potest huc velis accedere, ut ea quae pro pace et reformatione praefatae Ecclesiae et tranquillitate Christianae reipublicae necessaria videbuntur, tuis consiliis et auxiliis tractari possint, et ad oplatum finem, Deo adjuvante, perduci. Dat. Constantiae kal. Decembbris, Pontificatus nostri anno V. »

Conculisse se extremo anno contento itinere Constantiam Sigismundum regem, cum a præstibus ac principibus anxie exspectaretur, divinæque rei solemni ritu a Joanne sacro Domini Natalitio die peragendæ interesse euperet, refert Ms. Diarii Veneti auctor<sup>2</sup>, cui etiam Coelæus<sup>3</sup> consentanea scribit : « Sigismundus, inquit, rex in vigilia Nativitatis Christi Überlingam veniens cum conjugé sua per lacum Contantensem navigio properavit; inde ad civitatem, ut interesset missarum solemniis. Sub medianam igitur noctem, Constantiam ingressus, primam missam celebrante papa, ipse diaconi habitum indutus legit Evangelium alta voce : *Exit edictum a Césare Augusto*. Tum de praelata Constantiensis Concilii celebritate haec prodit :

« Nec multo post advenerunt ali quaque principes et prælati in tanta sane frequentia, ut aliquando triginta millia equorum uno eodemque tempore Constantiae fuisse tradantur. Affuerunt namque patriarchæ qualuor, cardinales **xxix**, archiepiscopi **xlvi**, episcopi **clex**, et cum his abbatum, præpositorum, priorum et omnis generis clericorum ingens numerus : sacerdotium præterea principum, comitum, baronum, nobilium et oratorum maxima multitudo : unus enim Ludovicus comes Palatinus Rheni et dux Bavariae cum quadringentis, archiepiscopus vero Moguntinus cum sexcentis equis advenisse legitur ». Ob tantam hominum multitudinem, sum-

mai straminis fuisse penuriam refert Diarium Venetum, decretumque fuisse, ut Joannes tantum modo viginti, cardinales decem, episcopi quinque, abbates quatuor, principes decem equos alerent. Confirmat ea, que dicta sunt, de Concilio frequentia S. Antoninus<sup>4</sup> : « Incredibili, inquit, principum prælatorumque frequentia copit Concilium celebrari, ita ut essent in eo loco equorum supra triginta millia<sup>5</sup>, ex quo multifitudinem hominum licet conjectari ». Et infra : « Prælati<sup>6</sup> autem in Concilio innumerabiles congregati, ex omni natione que sub celo Christianorum, distincti sunt in quinque nationes, videlicet Italiam, Gallicam, Anglicam, Hispanicam et Germanicam : et sub his comprehensa sunt omnia regna et principatus fidelium ». De aliis Concilii gestis, proximis annis agetur.

**14. Flagellantium heresis.** — Detectam hoc anno in Misnia fœdissimam heresim, quæ plura Wicleffi perniciosa dogmata sequebatur, et alia nonnulla aequa insana addiderat, refert Gobelinus<sup>7</sup>, ex quo corum hereticorum deliria affero : « Isto, inquit, anno in Marchionatu Misnensi in oppido Sangerhausen multi heretici deprehensi sunt, qui articulos infrascriptos contra fidem Catholicam tennerunt et occulte docuerunt. Primus erat articulus quod secta eorum fratres flagellatores seu crucifratres diceretur, et originem haberet ex quibusdam Scripturis per angelos sanctos super altare S. Petri Romæ delatis circa annum Nativitatis Christi **ccccxliii**, unde ipsi primo illo tempore per mundum discurrentes se flagellis ec siderunt, unde et dixerunt quod illo tempore Deus Romanum Pontificem cæteros que prælatos licenziavit, ne deinceps populo Christiano præessent, eosque omni auctoritate ligandi atque solvendi, aut quascunque res consecrandi privavit : nam ut in expulsione negotiatorum de templo Christus propter malitiam sacerdotum abjecit et repudiavit sacerdotium Iudaicum, ita in transitu fratrum crucifratrum propter sacerdotum nequitiam licentiavit Deus, et abjecit sacerdotium Evangelicum et sic sex sacramenta Ecclesie cessaverunt. Hinc dicunt quod in transitu crucifratrum, videlicet quando transiverunt primo per mundum, cruce præcedente eos, flagellis publice se flagellando, lev baptismi in aqua deponebatur a Deo, et lev baptismi in proprio sanguine instituebatur : unde dicunt, cum Christus in Cana Galileæ circa finem convivii nuptialis aquam mutavit in vimum rubeum, designavit quod circa finem mundi baptismus aquæ in baptismum sanguinis mutari deberet; et sicut vimum rubeum præ omni vino prius posito convivantibus magis placuit, ita nova lex baptismi sanguinis Deo præ emelis legibus grata existit : et sic post prædi-

<sup>1</sup> Extant ejus lit. in Act. Concil. — <sup>2</sup> Diar. Venet. Ms. hoc ann. — <sup>3</sup> Coel. hist. Bus. I. II. Ep. vetust. hist. Cavitel. in Annal. Cremonen. et alii.

<sup>4</sup> S. Anton. 3. p. tit. 22, c. 6, § 2. — <sup>5</sup> Leon. Aret. in hist. rev. Ital. — <sup>6</sup> S. Anton. sup. c. 33. — <sup>7</sup> Gobel. in Cosm. at. 6, c. 53, et Chron. mag. Belg. ex cod.

clum transitum nemo verus Christianus fuit, nec intrare potuit regnum cœlorum, nisi qui proprio sanguine de corpore per flagellum in memoriam passionis Christi sponte excusso, fuit baptizatus. Item in Sacramento altaris nec verum corpus Christi nec verum Deum esse, et quod ipsum esset ructus sacerdotum affirmabant. Item quod ad remissionem peccatorum nihil prodest confessio facta sacerdoti, nec absolutionis facta per eundem, sed quantumcumque enormia sint peccata, sufficit cum cordis contritione sola flagellatio corporis proprii ; unde omnes indulgentiae per quaecumque concessae nullae sunt. Item dixerunt, quod Elias et Enoch jamdiu apparuerunt in mundo, et mortui sunt ; inde dicunt Eliam combustum ante quadraginta annos in Erfordia, et Enoch fuisse Conradum Smet, seu fabrum juxta linguam latinam, qui hujus sectæ primus divulgator in Thuringia fuit. Unde dicunt quod Deus creaverit omnes animas simul in principio, collocaverit eas in paradyso cum primo homine, et quando foetus humanus in utero matris debet animari, hinc anima per angelum de paradyso sumpta illi infunditur, et quod sic anime Enoch et Eliae prædictis eorum haeresiarchis infusæ fuerint. Item dicunt quod iste magister Conradus Smet eorum haeresiarcha sedebit in judicio, seu præsidebit ut iudex in novissimo die et non Christus. Item quod post mortem nullum sit purgatorium, quod exsequie eorum defunctorum nihil prosint defunctis ; sed sint solatia vivorum, et repleant mansonia clericorum. Item quod nullius diei festivitas sit celebranda, nisi diei Dominicæ, et Nativitatis Christi ac Assumptionis B. Mariæ Virginis. Item quod nullum jejunitum sit observandum, nisi feriae sextæ et Nativitatis Christi et Assumptionis B. Mariæ et quando dies Nativitatis Christi eadit in feriam sextam, super jejuniū illius diei dispensari non possit. Item confessi fuerunt quod ipsi se in observatione festorum et jejuniorum ac in veneratione sanctorum imaginum, quarum venerationem asserebant idolatriam, aliis Christianis conformant, hoc ideo faciunt ne notentur ab hominibus, sed de illo agunt postea penitentiam, flagellis se perentiendo. Super premisis articulis præfati haeretici culpabiles inventi per magistrum Henricum Schonefeld magistrum theologiae, et inquisitorem haereticæ pravitatis igni adjudicati in præfato oppido Sangerbusen combusti sunt ». De Flagellantum haeresi instaurata meminit Joannes Gerson<sup>1</sup> eamque confitat.

15. *Lollardi haeretici in Anglia rebellantes repressi.* — In Anglia, cum Wicleffii haeresis in dies serperet, quamvis ad eam abolendam plures jam Synodi celebratae fuissent, multique impii justas mortes dedisserint ; majori

<sup>1</sup> Gén. in tract. de Flagel.

tamen, quam par erat clementia postea temperata, atque ideo cœpta<sup>1</sup> maxima et aucta præcipuo perfidiae signifero Joanne Oldecastell conjuratio est ad Henricum regem opprimendum, coque eæso ad religiosorum monasteria evertenda. Verum non est passus Deus tantum flagitium ad exitum perduti, sceleratissimæ enim conspirationis participes, regi ipsi insidias paratas ei patefecere, ad quas dissipandas in se accinxit, justificaque præfectis præcepit<sup>2</sup>, ut in sediciosos haereticos, vulgo Lollardos nuncupatos, animadverterent.

« Dilectis et fidelibus suis Wilhelmo Roos de Hamlac, Henrico le Serop, Wilhelmo Croiomere majori civitatis sua Londoniensis, Hugoni Huls, Joanni Preston, et Joanni Mertm, salutem.

« Sciatis quod cum nos plenus informemur ac notorie et manifeste dignoscatur, quod quamplures subditi nostri Lollardi vulgarie nuncupati ac alii, mortem nostram contra Legacionem suæ debitum proditorie imaginaverunt, ac quamplura alia tam in fidei Catholicæ, quam status dominorum et magnatum regni nostri Anglie tam spiritualium quam temporalium destructiōnem proposuerunt, ac diversas congregations et alia conventicula illicita pro nefando propōsito suo in hac parle perimplendo fecerunt in nostri exhaerationem ac regni nostri destructionem manifestam, nos hujusmodi Lollardos, etc. » Jubet pluribus eos nefandissimos proditores meritis suppliciis alfici. His Henrici regis mandatis excitati, regi administrī studia viresque, ad Wicleffistarum regis et regiae prosapiaæ cædi, templorum expilationi, præsulum internectioni, excidio monasteriorum ordinumque regni eversioni inhiantum, neconon libertatem barbaricam inducere molientium conatus elidendos, contulerunt coactoque exercitu haereticorum turmas compresserunt. Confecta mox sunt ab administris impigre regia imperia, ut eorumdem litteræ<sup>3</sup> ex Londinensis senatus Actis decreptæ ostendunt : « Placita, inquit, corona eoram domino rege apud Westmonasterium de termino S. Hilarii anno regni Henrici V post conquæstum primo rotula septima inter placita regis alias eoram Wilhelmo Roos de Hamlac, Henrico le Serop, Wilhelmo Crowmere majore civitatis Londoniensis, Hugone Huls et sociis suis justitiariis domini regis ad inquirendum per sacram proborum et legalium hominum de civitate Domini regis London et suburbis ejusdem, ac de communi Midd. jam infra libertates, quam extra de omnibus et singulis præditionibus et insurrectionibus per quamplures subditos domini regis, Lollardos vulgariter nuncupatos, et alios in civitate, suburbis et communis.

<sup>1</sup> Thom. Valsingh, in Henr. V et in hypodig. Neustr. et ex eo Nic. Harpsfel. in hist. Wiclef. c. 13. — <sup>2</sup> Ext. Reg. lit. apud Walsingh. — <sup>3</sup> Ext. apud Nic. Harpsfeld. in Vit. Wiclef. c. 13.

nitatibus praedictis factis et perpetratis, neenon de omnibus proditionibus, insusurrationibus, rebellionibus et felonii in civitate, suburbii et communitatibus praedictis, per quoscumque et qualitercumque factis, sive perpetralis et ad easdem prodiciones, insurreciones, rebelliones, et felonias audiendum et terminandum secundum legem et consuetudinem regni domini regis Angliae per litteras ipsius domini domini regis patentes assignatas apud Westmonasterium die Mercurii proximo post festum Epiphaniae Domini anno regni ejusdem regis Henrici V, post conuustum primo, per sacramentum duodecim juramentorum extitit praesentatum, quod Joannes Oldcastell de Couling in com. Cane. Chr. et alii, Lollardi vulgariter nuncupati, qui contra fidem Catholicam diversas opiniones haereticas et alias errores manifestos legi Catholicae repugnantes, a diu temerarie tenuerunt opiniones, et errores praedictos manuteneret at in facto minime perimplere valentes, quandom regia potestas et tam status regalis domini nostri regis, quam status et officium praelature dignitatis infra regnum Angliae in prosperitate perseverarent, falso et proditorie machinando, tam statum regni, quam statum et officium praelatorum, neenon Ordines religiosorum infra dictum regnum Angliae penitus annullare, ac dominum nostrum regem, fratres suos, praelatos et alias magnates ejusdem regni interficere: neenon viros religiosos, relictis cibibus divinis et religiosis observantiis, ad occupationes mundanas provocare, et tam Ecclesias cathedrales, quam alias Ecclesias et domos religiosas de reliquiis et aliis bonis Ecclesiasticis totaliter spoliare, ac funditus ad terram prosternere, et dictum Joannem Oldcastell regensem ejusdem regni constitueret, et quamplura regimina secundum eorum voluntatem infra regnum praedictum quasi gens sine capite, in finalem destructionem tam fidei Catholicae et cleri, quam status et majestatis dignitatis regalis infra idem regnum ordinare falso et proditorie ordinaverunt et proposuerunt, quod ipse insimul cum quampluribus rebellibus domini regis ignotis ad numerum viginti millium hominum de diversis partibus regni Angliae modo guerrino arrivali privatim insurgent, et die Mercurii proximo post festum Epiphaniae Domini anno regis praedicti praedicto apud villam et parochiam S. Egidij extra barram veteris templi London in quadam magno campo ibidem unanimiter convenirent, et insimul obviarent pro nefando proposito suo in premissis perimplendis. Quo quidem die Mercurii apud villam et parochiam praedictas praedicti Joannes Oldcastell et alii, in hujusmodi proposito proditorie perseverantes, praedictum dominum nostrum regem, fratres suos, videlicet Thomam ducem Clarendonie, Joannem de Lancastria, et Hunfridum de Lancastre regem et haeredes suos

de regno suo praedicto exbarredare et premissa omnia et singula neenon quamplura alia mala et intolerabilia facere et perimplere falso et proditorie proposuerunt et imaginaverunt, et ibidem versus campum praedictum modo guerrino arrari proditorio modo insurrectionis contra legiantias suas equitaverunt ad debellandum dictum dominum nostrum regem, nisi per ipsum manu forti generose impediti fuissent, etc. » Addunt eadem litterae, instructum fuisse exercitum a perduellibus haereticis viginti millium bellatorum, qui ex variis partibus confluxerant; sed ab rege profligatos dissipatosque: cuius parte victoria ordinem describit Walsinghamus<sup>1</sup>, quem lector consulat.

16. Dammatos mox fuisse ab Henrico haereticos, ut divini Numinis ac regis proditores, inque in eos vindicatum esse, referit Thomas Waldensis<sup>2</sup>, addique multos suppliciorum timore perlertos in alias regiones, in quibus venena spargerent, perrexisse: « Rex, inquit, Henricus V, Christo et mundo commendatissimus, inter reges gaudebat in ipso regni sui primordio primo contra Wiclefistas haereticos creuisse vexillum, dum scilicet ad Christi natalem cum duci iniquitalis eorum Joanne Castriveteris contra inclytum regem conspirare coepissent: nec mora longa processit, quin statutum publicum per omne regni Concilium in publico emanavit edicto, quod omnes Wiclefistae sicut Dei proditores essent, sic proditores regis proscripti bonis censerentur, et regni duplice pena dandi, incendio propter Deum, suspendio propter regem; factumque est ita. Stat res jure perenni. Nulli eorum deprehensi ingibus consumpti sunt, contriti sunt; et sic malignantium habita opportunitate, relicto regno decesserunt. Si qua alia gens hujus fascinata criminibus colligere dignum ducat paleas, quas nos auctoritate sanctorum antistitum cum clero regni et principali terrorre discussimus, quis imputet Anglicis? Mare nostrum ejicit mortuos nostros, et terra nostra dedit iructum centuplum; quis criminabatur Angliam, quod populus circumventus dolo haeretico mortuos nostros colit et veneratur ut deos? » Confirmat eadem Nicolaus Harpsfeldius<sup>3</sup>.

Observat Thomas Waldensis<sup>4</sup> Wiclefistas, antequam regia sententia percellerentur, ab Ecclesiastico tribunali ad regium provocasse, posseesseque magnis clamoribus, ut eorum causa a regio senatu cognosceretur: at ubi ab eo se damnatos sensere, mox in regem et magistratus, refertos calumniis libellos sparsisse: « Non alia, inquit, ratione contra cleri judices, episcopos alique papas indispositionis notam opponunt, quam contra saeculares judices, si vici sint,

<sup>1</sup> Walsing. in Henr. V hoc ann. <sup>2</sup> Thom. Wald. in proem.   
 Harpsfel. hist. Wicel. c. 17. <sup>3</sup> Waldens. to. I. l. II. art. 2. c. 36.

inmurmurabunt. Adhuc his nostris annis Wiclefista nostri fecere conformiter, quid clamaverunt fortius? quid instantius? quam ut apud dominos saeculares tam fidei quam morum judicia remauerent; et tamen jam cum regnare cœpisset illustris rex Henricus V qui adhuc agit in sceptris, et de eorum perfidia per Catholicos bene doctos legem statui fecit, ut ubique per regnum Wiclefista probatus, ut reus puniretur de criminis læsæ majestatis, statim per libellos famosos clamabant fidem principem esse corruptum, et nominare cœperunt eum principem sacerdotum ». Qui ita ob defensum sacerdotium irrisus est ab haereticis, repressa impietate, tot auctus est victoriis, ut omnium Anglorum regum gloriam longe superarit. Pergit Thomas Waldensis : « Bene dixit ergo Augustinus, quod ea cœcitate haereticus de innocentie judice murmurat, qua cœcitate cum innocentie litigabat adversario ».

**47. Wiclefista divinitus conversus ad fidem Catholicam.** — Editum hoc anno insigne miraculum in viro nobili, qui antea Wiclefisticam heresim amplexus fuerat, deinde melius de Eucharistia senserat, memorat Thomas Waldensis<sup>1</sup>; cum enim crudeli adeo vomitu laboraret, ut nullum propterea cibum capessere posset, fusis ad Deum precibus obtimit, ut Eucharistiam veluti celestem cibum sumeret : « Anno Domini MCDXIV, hoc miraculum Eucharistiae declaratur, quia doctor quidam Magnus in Iego civili dictus Radulphus de Viridi-Colle, Anglie Greenberst, peracto munitio hujus nostri illustris principis regis Angliae Henrici V apud serenissimum tunc Romanorum et Hungariae regem Sigismundum, et reversus Cantuariam mortis futurae cepit gustare præambula; et tandem concilio monachorum et fratum aliquaque turba fidelium circumscitus cœpit Dominicæ Corporis sacramentum saltem ad corporalis oculi sui rogare præsentiam, cum prius esset tacitus Wiclefista et incredulus sacramento : verum nullus ansus erat dare consilium, ut se convivam faceret sacramento, cum ab horis infirmitatis suæ primavis continuo vomitu laboraret, et omnis cibi vel potus corporalis vel ad odoratum experiebatur impatiens. Sed magnus Dominus volens tanti sui Sacramenti declarare potentiam, et ab omni sublunaris cibi participio alienum, dedit in cor viri, quem praedestinavit in filium, rogare et dicere : O Domine redemptor omnium salvandorum, da mihi sentire et credere quod de hoc sacramento credendum est : et si quidem refinem, corporicus cibus non est, quem usquequaque nausea plenus horreo et a procul evito ; sed hoc ipsum solum in natura, quod nuper credere distuli, tui corporis divinissimi ferculum salutare. Tandem oratione finita cum multis

adstantium lachrymis, qui omnem cibum corporalem evomuit, spiritualem Christum cibum retinuit, eum accepit, ac post perceptum octo diebus continuis miraculum prædicans, sed omnem corporeum cibum renuens supervixit, et tandem salubris lamenti completo tempore et incredibilitatem pristinam validis delens gemitibus obdormivit in Christo ».

**48. In sumptione Eucharistæ miraculum.** — Non dissimile est aliud, quod narrat Joannes Nider<sup>1</sup>, circa hæc tempora Coloniae contigisse : « Paulo, inquit, antequam ad Coloniense transmissus sum studium, fuerunt intra civitatem ibidem duæ virgines carne et animo sorores, manimes et pacifice in una domo vota sue castitatis reddentes, quæ distinxerant Deo in labiis suis et labore manuum violum conquirentes temorem. Una autem ex eis, cujus anima placuit Altissimo, quæ divinissimum Eucharistiae sacramentum multum dilexit, et devote sape solita est sumere, corpore infirmata est, et tandem morbus tantum invaluit ut, contractis nervis quibus labia et mandibulæ moveri consueverunt, etiam adhibito toto conatu corporis et animæ, ora aperire nequiret ad cibum sumendum corporeum, tantumque superior mandibula inferiori cohærebatur, ut vix vel nullatenus ad minutissimum sumendum cibum cum instrumento argenteo vel coelari aperiri posset. Estuabat interea cordis desiderio, se morti propinquare conspiciens, illud saluberrimum Christi viaticum, quod de terrenis cœlestes novit efficere, ut hoc munita præsidio fidentius migraret ad Christum : sed omnes vel plurimi formidabant id non posse ab ea sumi. Verum ut confiteretur sacramentaliter, quod prius sape facere consueverat, et ut viso Christi sacramento sic credendo sattem manducaret. Advocatus est sacerdos Eucharistiae Sacramentum afferens, et cum absolutione pro peccatis præmissa sacerdos ante faciem Christi sponsæ Dominicum corpus elevaret adorandum ab ea, statim et inopinale tantam virtutem se percepit habere in corpore, et internum quemdam instinctum in anima, ut subito ad animæ et cordis hiatum corporalia ora ample satis laxaret, quibus confessim sacerdos Dominicum corpus late immisit : et ita Christi sponsa soror et qui aderant admirantes, Deo gratias de collato miraculo contulerunt ».

**49. Conspeta e cœlo crux.** — Edidit majora his prodigia hoc anno suorum gratia divina clementia; in Castellæ enim oppido, cui Godolojara nomen est, die xviii Martii in cœlo crux nivea, inspectantibus omnibus, dum sacerdos Ordinis S. Francisci de Eucharistia concessionem habebat effulgit<sup>2</sup>, cuius prodigiis magnitudine plures Iudei spiritu divino tacti, discussa veteris superstitionis alra caligine, oculos ad Evangelii lucem

<sup>1</sup> Thom. Wald. to. 2. c. 62.

<sup>2</sup> Jo. Nider formic. 1. ii. c. 7. — <sup>2</sup> Diagn. hist. 1. ii. c. 64.

extulere : qua de re consuluit S. Vincentium Ferrerium Ferdinandus rex Aragonum subjectis litteris<sup>1</sup> :

« Religiose et dilecte noster.

« Ex litteris fide dignis nonnullorum fidelium regnum villa de Godoljara regni Castelle, neon testimonio ejusdam publici instrumenti nobis exhibiti perceperimus, quod die xviii mensis Martii elapsi de proximo, quodam fratre Ordinis S. Francisci populo dicta villa verbum Domini publice munilante, et de sacra Eucharistiae mysterio praedicante, in celo crux quedam nivea ab omnibus tam Christianis quam Judaeis etiam oculariter visa est, prout in dicto publico instrumento, de quo et de forma dictae crucis in ea impressa vobis transumplum authenticum cum praesenti mittimus, poteritis latius intueri. Post ejus erueis visionem quatuor vel quinque diebus elapsis, ut didicimus ex litteris antedictis, centum et viginti duo Judaei in dicta villa ad fidem Catholicam, spreta coecitate Iudaica, sunt conversi. Ideo devotionem vestram in Domino exhortamur, quatenus intentum vestrum super hujusmodi materia nobis exprimere per vestram litteram procuretis ; ex hoc enim nobis complacebitis in immensum. Datum Caesaraugusta sub nostro sigillo secreto die, ii Maii, anno a Nativitate Domini mcccxv. Rex Ferdinandus ».

Confirmatam coelesti illo miraculo orthodoxam de Eucharistia fidem, quam Minorita commendabat, respondit ei B. Vincentius et quidem summo divine providentiae beneficio, cum eo tempore plures homines impii, in variis pestileris Wicleffii opinionibus infecti male de tanto Sacramento sentirent, tum subdit<sup>2</sup> :

« Excellentissimo principi ac Domino potentissimo domino Ferdinando regi Aragonum serenissimo.

« Jesus. Excellentissime princeps et domine, cum omnimoda reverentia et subjectione. Recepit litteras de miraculo speciabili, quod contigit Godoljaræ, praedicante quodam fratre Minore de sacramento Eucharistiae, super quo vultis scire meam intentionem. Noverit ergo vestra excellentia principalis quod (quantum capere possum et percipio) apud Deum istud miraculum contigit dupli ratione. Primo quidem ad confirmandam doctrinam canonieam praedicantis : nam siue littera regis bene scripta et examinatae imprimitur sigillum regium pro confirmatione et auctoritate ejusdem, sic Deus ad confirmationem doctrinae praedicantium Evangelicas veritates ostendit aliquando miracula hujusmodi in patenti, juxta illud Marcii capite ultimo : *Prædicaverunt ubique, Domino cooperante et sermonem confirmante sequentibus signis.* Et si bene volumus atlendere ad formam et figuram crucis apparentis in celo, candore niveo ostenditur doctrinam

illius praedicantis fuisse celestem et absque omni obscuritate erroris ; in stipite autem recte istius crucis apparentis tria ostensa, scilicet fundamentum et duo pomæ, ostendunt tria necessaria in conseruatione Eucharistiae, scilicet materiam terrestrem de pane et vino, formam verborum et intentionem consecrandi ; in brachio autem ipsius crucis transversali duo rami quasi arbores a dextris et a sinistris significant ipsam conseruationem Eucharistiae veraciter fieri per sacerdoles, sive sint in dextra grafie, sive in sinistra mortalis culpe : quinque autem pomelli a dextris et sinistris ipsarum arborum seu ramorum, inter quos stat unus pomellus superior significant quinque verba formalia conseruationis Corporis Christi sive digne sive indigne properantur a sacerdote, nam Christus summus Rex et Dominus utrobius consistit, et quia omnes pomelli a dextris et sinistris simut consummerati sunt viginti duo, significant conseruationem Sanguinis Christi per viginti duo verba formaliter adimpleri.

« Secundo hoc fuit ostensum, ut credo, ad præfigurandum defensionem crucis Christi et fidei Crucifixi juxta finem mundi, etc. » Trahit sanctus vir in eum sensum tropologia arte singula que in ea eruce celo ostensa fuerant conspecta : demum regem piis erudit monitis, ut regia studia in Iudeis ac Saracenis ad Christi fidem traducendis, arcendis publicis secleribus, puniendis lenonibus, lupanaribus ac Iudis prohibendis administrandaque universis justitia collocaret. Demum diem haec formula adscribit Epistola : « Scripta in villa de Tamarit xvi die Maii cum subscriptione de manu mea pro sigillo. Inutilis servus Christi et vestri F. Vincentius Ferrerio Praedicator ».

20. *S. Vincentius Ferrerius dono linguarum prædictus.* — De eodem viro sancto linguarum dono divinitus ornato haec narrat Nicolaus Clemangius<sup>3</sup> in litteris ad Reginaldum e Fontanis : « Tam vivus est tamque efficax in ejus ore declamantis sermo Dei, tam ignitum vehementer eloquium, ut auditorum praecordia etiam frigore gelata in devotionem instar faculae ardenter inflammet, duras insuper saxas mentes ingenitum atque in lamenta resolutas emolliat, juxta id quod in Jeremia loquitur, quod verba Dei sunt quasi ignis et quasi malteus conterens pelras ». Et infra : « Sed si haec fortasse aliquibus nimis mira videntur, illud tamen maximam meretur admirationem, quod dominum linguarum non improbabiliter habere creditur. Audi quomodo. Ante aliquot annos ipse Celtiberica, hoc est, Arragonica de gente genitus, in Italiam venit, quo simil ac pedem intulit, linguam regionis illius ita et prompte, intelligenter ac distinete loquebatur, ut si ipse adfuisset, inde ortum

<sup>1</sup> Ext. ib. — <sup>2</sup> Ext. apud Dur., h. st. l. II.

<sup>3</sup> Nic. Clemang. ep. 113. ad Beznal. de Fontanis.

crederes. Ipsi sane fatebantur Itali, non se mutuo magis intelligere, quam illum omnes intelligebant: muliercula quoque ipsæ, quibus gens illa, unde originem duxit, maxime barbara est, se planissime confitebantur euneta percipere. Sed adhuc dices non adeo stupendum si Italice loquentem Italica gens aut natio intelligit. Faleor plane esse, ut dicis, sed mirum esse, ubi arbitror, non negabis, quod repente Italiam ingressus lingua gentis noverit. Et si id mirandum non putas, audi quod mireris. Ha ille verbis utitur Italicis, ut non minus quam Italicci alienigenæ universi, nullo etiam cum Italica lingua consorlio sociati, omnia capiant. Audivi Germanum confirmantem se omnia integerrime perceperisse non minus quam si suo foissent prolata sermone. Ego qui Italicum sermonem vix ad dimidium intelligo, atque sua atque tua verba me intellexisse profiteor. Denique inter egregias ac varias laudes viri istius res illa eximie laudis culmen assequitur, quod sua nequaquam cum vita pugnat oratio, etc. ».

**21. Bellum recrudescit inter Aurelianenses et Burgundum.** — In Galliis instauratum est inter Aurelianenses et Joannem Burgundiae ducem vetus bellum<sup>1</sup>: cum enim illi regiae procurationem iniissent, legesque pro regii fratribus, carde ueliscenda implorarent, Joannes Burgundius copias instruxit ad eos opprimendos, atque in Parisiorum conspectum promovit; sed propulsatus Atrebatum redire coactus est: in quem ut læsæ majestatis rerum rex castra convertit, in eaque expeditione plures Burgundicæ factionis urbes recuperavit: interque alias Augustam Suessionum urbem a regiis vastatam direptamque hoc anno; tum passim matronis et virginibus militari licentia vini illatam narrat Juvenalis Ursinus<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Juvenal. Ursin. in Carol. VI hoc ann. et Monst. vol. 1. c. 113, 116 ad 125. — <sup>2</sup> Juven. Ursin. in Carol. VI hoc ann.

cujus exitium antea prænuntiatum fuisse refert Nicolaus Clemangius<sup>3</sup>. Commissum<sup>4</sup> deinde atrox prælium est inter regios et Burgundiae ducem magnaue et cruenta strage Burgundicus exercitus fusus est, atque Atrebatum obsidione cinctum deditio[n]em regi fecit. Ex quibus turbis augendarum rerum occasionem captavit Anglus, suasque copias in Normanniam duxit, cuius terror Gallos in mutuam concordiam revocavit, sanctis<sup>5</sup> Atrebati iis legibus Delphino et Brabantæ duce interpretibus: ut Joannes dux monasterium conderet, in quo viri religiosi divina officia pro ducis Aurelianensis Parisiis eorsi anima diu noctuque celebrarent: instrueret navem Venetiis, qua peregrinos pro ipsis ducis anima sanctissimum sepulchrum Iustraluros veheret ac ducenta et viginti aureorum millio in sumptus bellicos regi penderet. Sed eam pacem quæ xxiv Februarii die proxima anno promulgata est<sup>6</sup>, nova iterum bella multo sanguine disturbarunt. Inter haec bella civilia Mahometes primus proferebat latius imperii Turcici fines: cum enim Sigismundus Romanorum et Hungariae rex in Italiam, uti diximus, accessisset adulto superiori anno, Turcae hoc ineunte in Hungariam irrupere<sup>7</sup>, ac ferro flammisque in obvios saeviunt: Caramanus etiā expeditionem confecit in Venetos, atque in Euboeam immisit classem quæ arcem Monodizam ad deditio[n]em compulit, ac mille et octingentos Christianos abduxit in servitutem. Ha Caramanus et Turca ad Sigismundum et Venetos, qui ad mutuum bellum inclinabati opprimendos consensere: Ferrariensis vero princeps xxvi Octobris pacis interpretem se futurum pollicitus<sup>8</sup> est: ad quem a rege ac duce oratores missi fuere.

<sup>1</sup> Nic. Clemang. Ep. 101. — <sup>2</sup> Javen. Ursin. in Car. VI hoc ann. et Monst. vol. 2. c. 126, 131. — <sup>3</sup> Id. ib. — <sup>4</sup> EAL ea de re Carol. It. apud Monstrel. vol. 1. c. 131. — <sup>5</sup> Diar. Ven. Ms. — <sup>6</sup> Id. Diar.

**1. Constantiensi Concilio auctoritatem tribuit Gregorius.** — Auctoritatem attribuit Gregorius XII solemnis episcopum cœribus Constantiae habitis, ut Conciliū OEcumenici nomine et digni-

tate insignirentur, anno a Virginis partu millesimo quadringentesimo decimo quinto, Indictione octava, non ut a Balthasare Cossa, sed ut a Sigismundo rege Romanorum congregatis,

eaque lege, ut Joannes nec praesesset Concilio nec interesset: qua de re Diploma<sup>1</sup> hoc ad intermissionis suos misit.

« Gregorius, etc. dilectis filiis Joanni fit. sancti Sixti presbytero cardinali Apostolicae Sedis legato, et Joanni in patriarcham Constantinopolitanum electo nostris et ejusdem Sedi cunctiis, ac venerabili fratri Wernerio archiepiscopo Treverensi, neenon nobilibus viris Ludovico comiti Palatino Rheni, et Carolo de Malatestis domicello Ariminensi in provincia nostra Romandiæ pronobis et sancta Romana Ecclesia rectori, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Terrenas affectiones tenebrare humanas mentes constat, liberandas pro modulo illuminationis, cum lux illa, quæ dixit: *Ego sum lux mundi*, se illuminantem ostendit; et pro quanto terreno delinquentur affectu minus illius splendorum contingent; in quo docemur errorem cavadum amorempie rectum sequendum, et nostra omnia ad illam pacem, quæ est cum Deo, homini mortali feliciter conferenda: contra quam negare non possumus impios errores commissos circa papatum, nosque adversantium studiis repulsos, ad pacem et Ecclesie Christi clarum statum per viam reunitiōnis pro progressu firmiter desiderantes (et cum spes aliqua scintillare) occurrimus erogando. Ex eodem igitur affectu continuo, intellecta prudentia regia cum affectione concordi ad Ecclesie pacem cum nationibus, quas vocavit ad civitatem Constantiam, exhilarati libenti animo prompti sumus, ut semper fuimus pro exsirpatione horrendorum schismatum, interea unione merito optanda et perficienda, dimittere libere papatum, quamvis nobis clarum tam ex titulo sanctæ memorie Urbani VI prædecessoris nostri, et canonica nostra electione, quamclarissime ex nostra puritate cum efficaci voluntate et recla, quapropter potius et allius rem ipsam et affectum qui intenditur, ac serenitatis regia cor, mentem et opera post sui adventum ad Constantiam fructuosa advertentes, quam quæ extrinsecus quovis artificio demonstravit; et confidentes exinde de ejus serenitatis dispositione Deo grata, et in eo sperantes, cuius res geritur, quod serenitatem eamdem dirige in agendis, et vos

etiam, qui pro premissorum effectu estis ibidem; et ut possitis in predictis proficere metus et valere, quo efficaciorē potestatem a nobis constituerit vos habere, vobis seu illis ex vobis, qui ibi interfuerint congregationem ipsam, in quantum per dictam serenitatem regiam, et non per Baldassarem, se nuncupari facientem Joannem XXIII vocatam, vice nostra, ad predictorum effectum convocandi et authorizandi in generale Concilium, remota tamen omnimode dicti Baldassaris præsidentia et præsentia ab eisdem, neenon omnia, quæ postquam sic feceritis disponenter pro vera reintegratione et unione Ecclesie ac præfatorum schismatum exsirpatione per congregationem eamdem remotis, ut præmittitur, præsidentia et præsentia Baldassaris, vice nostra similiter authorizandi, approbandi et confirmandi, plenam et liberam de plenitudine Apostolicae potestatis concedimus tenore presentium facultatem. Dat. Ariminii III id. Martii, Pontificatus nostri anno IX. (1) ».

2. *Joannis artes et diffugia, ejusque sponsio litteris confirmata de abdicatione Pontificatus.* — Non præluit itaque posthac Constantiensi Concilio Joannes, cum vel non esset Pontifex, vel controversus; et visum esset Patribus, ut areanis eorum concessibus non interesset, ne redintegrādam Ecclesiarum conjunctionem disturbaret artibus suis; quas graphicē depingit Theodoricus Niemius, siquidem Joannes in Constantiensi Concilio euras omnes eo intenderat, ut se in Pontificatu constabiliret annulosque dejiceret. Cum igitur præsules ad schismā funditus excindendum nulla habita Joannis æmulatorumve dignitatis ratione conspirarent, Joannes eos in varias factiones discindere turbareque eorum pia studia ammisus est, neque enim quæ Christi erant, sed sua tantum conseatabantur: « Dum celebraretur », inquit auctor<sup>2</sup>, « dictum Concilium Constantiense in principio ante lugam dicti Balthusaris tunc papa de Constantia, idem Balthusar tanquam sibi ipsi male conscius, et habens semper ante se in magno numero suos proxenetas et mediatores, cum quibus consuevit simoniam exercere, a qua usque ad ultimum terminum sua dispositionis non cessavit, quosdam episcopos et alios magnæ auctoritatis viros

<sup>1</sup> Ext. apud Jo. XXIII. lib. ult. Ep. cur. p. 291.

<sup>2</sup> Niem. in Vit. Joani. XXIII.

(1) Recte quidem hic scribitur Joannes posthac Concilio nunquam deinceps praefulisse; incertum est tamen an Patres excludendum illum censuerint, ut Gregorii Pontificis qui id postulabat, gratiam inirent; an potius quod ipse se Joannes ante lugam se retraxit, quam sessio aliqua post scriptas a Gregorio litteras suas dedit III id. Martii; Joannes vero die xvi Martii noctis silentio navi per Rhenum dilapsus Scallusam tetendit, ut auctor est anonymous, qui summum Concilium Constantiensem a Martene Veteri. Monum. tom. vii col. 1405 vulgatau scripsit. Concilii vero sessiones hoc ordine habite sunt. Sessione II die II Martii; sessione III die xxv Martii convenit. Post hac vero nunquam deinceps Joannes redit Constantiam. Unde ergo collegit annalisti exclusum fuisse a Concilio Joannem in gratiam Gregorii? Quintino Concilium sub auspiciis et præsidio Joannis adhuc perseverasse ex eo discimus, quod auctor Synopsis jam laudata scribat, sessionem Concilii tertiam post fugam Joannis celebrandam statuisse cardinales Cameracensem et Florentinum, ex eo quod « sperarent quod papa grata et rata habiturus foret quæ in ea sessione rite et recte gesta forent ». Pontificis ergo confirmationem et approbationem adeoque et presentantes, nisi forte abesset spontaneus, adhuc necessarium Concilio Patres censebant. Denique Gregorii litteræ nihil utique impetrare apud Patres Concilii tunc potuerunt, cum sessiones post secundam reliqua habita sunt; neque enim Concilio exhibita fuerunt nisi in sessione XIV, cum iam sententiam depositionis in Joanne patres dixissent. Vide annalistam inferius num. 26.

de ipso Concilio secrete per diversas gratias et promissiones sophisticavit et corrupit adeo, quod nil illa secreta in ipso Concilio fieret aut dicetur, quin illud et per quos hoc dictum aut factum esset singulis diebus revelaretur eidem; nec scivit obtineere, quin et illud sibi secretum revelatum aliis cito panderet, de quibus confidebat: et valde etiam ipse Balthasar per medias personas impedivit, quod nationes, quae ad ipsum Concilium convenerant, insimul diu concordare et combinari non poterant aut nollebant, sieque dictum Concilium hic frustra interim erat. Et quia quae ita generaliter fiunt diu occulta remanere non possunt, praemissa ad notitiam multorum de Concilio ipso producta fuerunt, de quibus admodum mirabantur, tum omnes illi, qui tractatibus dieci Concilii pro tempore intererant, priusque solemniter eidem Concilio jurassent quod ea, que tractarentur et fierent in ipso Concilio, secrete tenerent. Et ut ipse Balthasar suum desiderium in hac parte absque suspicione secundum se atque commodius adimpleret, saepe nocturno tempore pro illis suis, qui sibi secreta hujusmodi revelabant media nocte, et quandoque postea per aliquot horas mittere, eosque ad se accersiri fecit, absolvendo eos a perjurio et investigando ab ipsis secreta hujusmodi, quae die praecedenti immediate in ipso Concilio eruperunt: qui dum pro majori parte de hoc per ipsum Concilium vocati fuissent, ipsi valedicto Pontifici, et obtenta licentia ab eodem Concilio, ad propria redierunt.

« Quibus sic stantibus, quidam (ut præsumitur) Italicus, multos attigit articulos valde famosos et omnia peccata mortalia, necnon infinita quodammodo abominabilia continentibus, contra eundem Balthasarem in eodem Concilio exhibuit in scriptis, tamen secrete, quod super illis contra eundem Balthasarem fieret inquisitio, et provideretur instanter per Concilium memoratum. Quibus quidem articulis per aliquot maiores nationum Germaniae, Angliae et Poloniae perfectis, ipsi nullatenus consentire volebant, quod dicti articuli publicarentur, aut contra ipsum Balthasarem inquisitio fieret hujusmodi super illis, et hoc propter honestatem; et si contrarium fieret, ut asserebant, per hoc macularentur Sedes Apostolica, et confunderentur enormiter omnes de obedientia dicti Balthasaris, et ponerentur in dubio promotiones et provisiones per ipsum factæ, et multa scandala exinde subsequi possent: plerisque etiam aliis nobilibus viris assentientibus et consulentibus, quod illa via inquisitionis fieret, que compendiosa foret et ipsi articuli et contenta in eis, saltem pro majori parte essent notoria seu manifesta, et propterea modica vel nulla probalione indigerent».